豫工贸院团字[2014]13号

河南工业贸易职业学院关于

开展2014年暑期社会实践活动的通知

各系团总支、各团支部：
为深入学习宣传贯彻党的十八届三中全会精神、习近平总书记系列重要讲话和在北京大学师生座谈会上的讲话精神，积极响应河南省直团工委和团省委的号召，充分发挥社会实践的育人优势，组织引导广大青年学生深入社会求真知、服务基层做贡献、学以致用长才干，积极投身“四个河南”建设，为实现中原崛起河南振兴富民强省奉献青春智慧和力量，牢固树立跟党走中国特色社会主义道路、为实现中国梦努力奋斗的理想信念，院团委今年继续组织开展大学生暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

建功“四个河南” 点亮青春梦想

二、指导思想

坚持“办实事、受教育、长才干、做贡献”的原则，引导学生把专业理论学习与社会实践服务紧密结合，全面提高大学生综合素质，进一步增强青年学生振兴中华的责任感、使命感，为建功“四个河南”、构建美丽中国作出贡献。在理论层面，深入学习习近平总书记重要讲话精神，引导青年学生深入西部、深入农村、深入一线，勇做走在时代前面的奋进者、开拓者、奉献者。在实践层面，以新建、巩固实践基地为抓手，拓宽实践平台，构建长效机制；强化成果评选、宣传和交流，提升成果质量，深化育人效果。

三、社会实践重点团队

（一）赴富士康科技集团参观实践团。招募组建实践团队，招募组建赴富士康科技集团参观实践团队，到河南新郑航空港区，围绕富士康集团基本状况、党团工会工作等方面，开展“点亮青春当先锋，建功产业集聚区”活动，参观科技馆，学习富士康集团青年的活力和实干精神。
（二）科技支农帮扶团。组建科技支农帮扶重点团队，到当地农村、农业部门，开展农技人员培训、先进农技推广、为农民提供“田间地头”的生产实践指导与服务等活动。深入农村，印制并发放宣传材料，宣传党的十八届三中全会精神、习近平总书记系列重要讲话精神和社会主义核心价值观，推进文明河南建设，弘扬主旋律，传播正能量。
（三）关爱留守儿童服务团。组建关爱留守儿童重点服务团队，到基础教育薄弱、教育资源匮乏的贫困乡镇小学关爱留守儿童，组织大学生，深入开展课业辅导、素质拓展、亲情陪伴、自我保护教育等活动，帮助贫困乡镇小学优化教育资源、提升教学质量，为保障和改善民生，促进社会公平正义，构建社会主义和谐社会承担起青年使命。
（五）文明交通服务团。组建文明交通服务团，在河南新郑公交站牌和马路十字路口，维持乘车秩序，在乘客上车时帮助老年乘客、抱小孩子的乘客以及行李较多的乘客上车，向旅客耐心讲解文明出行的意义，倡导文明交通，文明乘车。
（四）空巢老人服务团。组建空巢老人关爱重点团队，到敬老院，为鳏寡老人、空巢老人等重点群体的服务工作，进行调查研究，宣传党的政策，强化安全意识，实施关爱帮扶。

（六）网络舆论引导服务团。组建网络宣传重点团队，充分利用新媒体发布微信、微博，在各大网站、论坛中发表参加社会实践的所见所闻及积极向上的评论内容，为“四个河南”建设营造良好的网络氛围。
四、活动形式

采取集中与分散的形式，各系团总支结合专业特色，灵活安排志愿服务活动。
五、工作要求

1、高度重视，加强领导。各系要充分认识暑期社会实践的重要意义，形成院系党政领导协调统筹、学院团委组织实施和系部教师积极配合的工作体系。

2、加大宣传，营造氛围。各系要加强宣讲，用微博等多种新媒体，提高同学们对暑期社会实践的认识，逐步形成“知实践，爱实践”的氛围。

3、精心组织，力求实效。各系利用专业优势，充分调动学院各级资源，鼓励学生多参加社会实践，力求形成具有系部特色的重点队伍和实践品牌。

4、落实保障，确保安全。各系要创造条件，保证实践活动顺利开展。对实践团队加强安全教育，确保师生人身安全。

5、活动结束后，每位同学根据社会实践活动的内容要求，写出认识深刻、内容丰富的书面调查报告(不少于1500字)。同时将社会实践活动鉴定表（需实践单位盖章）上交院团委。学院将择优表彰社会实践优秀团队和个人。

六、相关规定
此次社会实践活动纳入学院教学计划，计入个人总学分。实践活动学时4—5周，实践活动计入学分2分，并上报学院教务处备案。

             2014年6月13日
主题词： 暑期      三下乡     社会实践     通知
主办：共青团河南工业贸易职业学院委员会

抄送：院党委、各处室、各系团总支、各团支部

共青团河南工业贸易职业学院委员会   2014年6月13日印发
- 4 -

- 5 -